

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 309
Vineri,
21
Februarie,
1992
5 lei

CIVICA

Dezamăgirea și absenteismul

Sîntem în ajunul soluționării definitive a modului în care CETATEA va fi gospodărită în viitorii patru ani și de aceea ea își cheamă cetățenii la împlinirea obligației de a-și alege pe acel ce va veghea la asigurarea unei vieți demne, civilizate, prospere atât în prezent cât și în perspectivă.

Este de neîgăduit că fiecare dorește ca treburile publice să se schimbe, să meargă înspre bine pentru că cei mai mulți dintre noi am fost greu încercați, frustrați, înșelați în așteptări, atât în trecut cât mai ales în ultimii doi ani.

Dorința de schimbare în bine nu poate veni însă de la sine, ea trebuie să fie manifestată, exprimată prin acordarea votului aceleia ce întrunește calitățile unei astfel de responsabilități, avînd însă în vedere și girul ce vine din programul formațiunii politice ce l-a propus ca primar.

După cum este cunoscut, la primul scrutin nu s-a realizat procentul prevăzut pentru desemnarea primarului și de aceea sîntem chemați la al doilea tur de scrutin. Una din principalele cauze a acestei situații este lipsa de la votare — absenteismul — unui mare număr de membri ai cetății și în special a tinerilor cu drept de vot.

Motivul absentei, după opinia mea, poate fi și acela al DEZAMĂGIRII încercată mai ales de cei tineri care au sperat în schimbări radicale privind viitorul lor. Pesimismul și neîncrederea în rezultatul alegerilor avînd exemplul celor petrecute după „revolta miracol”, la care au participat în număr impresionant, apoi soarta „golaniadei”, condițiile studeștimii, lipsa de perspectivă etc., i-au făcut să abdică de la chemarea cetății, unii dintre ei părăsind cetatea, din păcate, luînd drumul spre alte meleaguri. De altfel, dezamăgirea se pare că a cuprins o mare parte a populației țării, rezultată din gravele situații politico-sociale, economice, morale etc.

Răul ce va fi simțit de membrii cetății rămași în stadiul de intenție în a schimba cursul vieții înspre bine, urmare a absentei la al doilea scrutin, mă duce cu gîndul la spusa că „și iadul este pardosit cu bune intenții”.

Oare să nu fim vrednici a ne rîndui viața, viitorul nostru și al copiilor noștri, nu avem capacitatea de a ne „descebalui”, de a distinge binele de rău?

Urbea noastră arată mai rău ca niciodată, murdărie și gunoaie peste tot, în parcuri pasc vite și oi, sau se taie arbori în plină zi. Am avut o baie populară (prima în țară, cu bazin de înot cu apă caldă), acum nu mai avem. Autoturismele și camioanele circulă mai nou pe trotuare (str. Zaharia Boiu, N. Bălcescu), pe spații verzi (Casa de Cultură); piețe agro-alimentare desființate, altele avînd un aspect deplorabil, asemănătoare orientului și nu vestului civilizat, transportul în comun este așa cum îl știm; parcajul auto (fosta cazarmă), în plin centru, ocupat de chioșcuri cu aspect de ești pentru păsări și multe, multe altele.

Este cazul să ne mărturisim, nu avem voie să ne mințim pe noi înșine, trebuie să ne dăm seama în ce „tunel” ne aflăm și să ne hotărîm: vrem să ajungem la ieșirea din el sau rămînem pe mai departe în întunericul lui, lipsiți de lumină, de aer curat, fără posibilitatea de a ne încînta ochii de natura atât de darnică cu urbea noastră.

Fie-mi îngăduit să apreciez că cele cîteva considerații sînt lucruri elementare, lesne de priceput de oricine, ele făcînd parte din viața noastră actuală și de viitor, legată nemijlocit de ceea ce numim „drepturile omului” în urbe, în societate, față de care fiecare membru al cetății, în cazul în care conștiința îi este trează și nu adormită, are datoria de a-și îndeplini sarcina ce-i incumbă.

Liviu LALU

Tribunalul Județean Sibiu
Cabînetul președintelui

DECIZIA Nr. 11

din 20 februarie 1992

Președintele Tribunalului Județean Sibiu

În temeiul art. 24 din Legea nr. 70/1991

D E C I D E:

ART. 1. Se modifică decizia nr. 1/24.01.1992 a Tribunalului Județean Sibiu, după cum urmează:

— Președintele secției de votare nr. 2 din cadrul circumscripției electorale nr. 32 Loamneș este doamna Greavu Maria în locul d-lui Cristian Mihai;

— Președintele secției de votare nr. 2 din cadrul circumscripției electorale nr. 19 Bratei este doamna Cărăbaș Livia în locul doamnei Tujou Viola;

— Locțiitorul președintelui secției de votare nr. 2 din cadrul circumscripției electorale nr. 19 Bratei, este domnul Gherdea Olimpiu în locul d-lui Mihăilă Teodor;

— Președintele secției de votare nr. 1 din cadrul circumscripției electorale nr. 40 Nocrich este d-ul Răduț Axente în locul doamnei Lazăr Maria;

— Locțiitorul președintelui secției de votare nr. 1 din cadrul circumscripției electorale nr. 40 Nocrich este d-ul Brîncoveanu Iosif în locul d-lui Răduț Axente;

— Președintele circumscripției electorale nr. 24 Cîrțișoara este doamna Gligorea Livia în locul doamnei Vlad Doina;

— Președintele secției de votare nr. 1 din cadrul circumscripției electorale nr. 25, Cristian este domnul Sprinjan Ioan, în locul d-lui Mogoș Ioan;

— Locțiitorul președintelui secției de votare nr. 1 din cadrul circumscripției electorale nr. 25 Cristian este domnul Gligor Vasile Ilie în locul d-lui Sprinjan Ioan;

— Președintele secției de votare nr. 1 din cadrul circumscripției electorale nr. 36 Miercurea este domnul Barbu Ovidiu în locul domnului Rău Dan;

— Locțiitorul președintelui secției de votare nr. 1 din cadrul circumscripției electorale nr. 36 Miercurea este domnul Rusu Dorin în locul domnului Barbu Ovidiu;

— Președintele secției de votare nr. 3 din cadrul circumscripției electorale nr. 36 Miercurea este domnul Bogdan Nicolae în locul domnului Dumitrescu Chioar;

— Locțiitorul președintelui secției de votare nr. 3 din cadrul circumscripției electorale nr. 36 Miercurea este domnul Adam Ioan în locul domnului Bogdan Nicolae;

— Președintele secției de votare nr. 13 din cadrul circumscripției electorale nr. 1 Sibiu este domnul Ene Mihail în locul doamnei Sasș Lumița;

— Locțiitorul președintelui secției de votare nr. 28 din cadrul circumscripției electorale nr. 1 Sibiu este doamna Hulea Maria în locul domnului Oprea Stan;

— Președintele secției de votare nr. 45 din cadrul circumscripției electorale nr. 1 Sibiu este domnul Irimie Constantin în locul doamnei Bebeșlea Carmen;

— Președintele secției de votare nr. 51 din cadrul circumscripției electorale nr. 1 Sibiu este domnul Luca Lazăr în locul doamnei Turcu Monica;

— Președintele secției de votare nr. 75 din cadrul circumscripției electorale nr. 1 Sibiu, este domnul Roman Eugen în locul doamnei Botoroagă Dana;

— Locțiitorul președintelui secției de votare nr. 76 din cadrul circumscripției electorale nr. 1 Sibiu este domnul Dordea Dumitru în locul doamnei Popa Victoria;

— Președintele secției de votare nr. 83 din cadrul circumscripției electorale nr. 1 Sibiu este domnul Stoia Ilie în locul doamnei Poșa Tatiana.

PRESEDINTE,
Văja Gheorghe

NOTA: În restul comisiilor electorale de circumscripție și birourile electorale ale secțiilor de votare, președinții și locțiitorii acestora rămîn cei desemnați prin decizia nr. 1/1992 cu modificările ulterioare.

Reprezentanții partidelor și formațiunilor politice, care au participat la circumscripțiile și secțiile de votare în 09.02.1992, sînt rugați să participe și în 23.02.1992 la aceleași circumscripții ori secții sau acolo unde sînt desemnați de partidele pe care le reprezintă.

PRESEDINTE,
Văja Gheorghe

SPECTACOL

Luni, 24 februarie, orele 17, și 19,30 în sala mare a Casei de Cultură a Sindicatelor, va avea loc spectacolul extraordinar „Vedete casetofile bănățene”, susținut de DORIN COVACI și SANDU CIOABA;

momente vesele — Laly Varga; formația vocal-instrumentală condusă de Anton Trifoi. Biletele se găsesc la Agenția de bilete a Casei Sindicatelor.



Înainte de scrutin
Gripă multă ger și ceață,
Lunecă poiei și gheață.

Eu mă rog lui Dumnezeu
Să cadă cine-i... ateu!

I. Mărgineanu

Rumänien Direkt la Sibiu

Mai zilele trecute am fost sesizați de către un pacient al Spitalului de pneumoftiziologie din Sibiu, despre o acțiune umanitară a unei organizații din Germania. Nu știa numele acesteia și nici pe oamenii care au venit cu ajutoarele, dar un lucru era sigur: acele medicamente aduse din Germania, lui i-au făcut bine.

Ne-am adresat domnului dr. Victor Gărlonța, medic primar și director al spitalului.

„Primul contact cu, pe atunci, viitorii noștri prieteni l-am avut în primăvara anului 1990, cînd dl. Wilhelm Brech (unul dintre inițiatorii acțiunii), membru al organizației „Rumänien Direkt,” a adus un eșantion de medicamente antituberculoase, produse de firma FATOL — una dintre firmele de prestigiu de medicamente din Germania. La cîteva luni, gestul domnului Wilhelm Brech se repetă, însoțit fiind și de un membru al conducerii organizației — dl. Ernst Schmitt. De data aceasta, medicamentele erau nu numai noi ci și din ultima generație în domeniu (ISO-EREMAT, PYRAFAT, EMB-FATOL). În decembrie 1991, dl.

(continuare în pag. a III-a)

Natalia DROC

Calitatea la zi (I)

În luna ianuarie 1992 s-au controlat produse la export în valoare de 18 950 mii lei și respins produse în valoare de 8 469 mii lei la SPECIAL S.A. Sibiu și CREIOANE S.A. Sibiu; la intern, s-au efectuat controale tematice și eurenice la producători cuprinzându-se produse în valoare de 14 830 mii lei și totodată controale la producători, comercianți, importatori și prestatori de servicii în baza H.G. 545 din 1992, controlându-se produse în valoare de 2 021,2 mii lei și respingându-se produse în valoare de 661,6 mii lei, volumul respingerilor reprezentând un procent de 32,5 % din valoarea produselor controlate. Respingerile la export la S.C. SPECIAL S.A. și CREIOANE S.A. Sibiu în valoare de 8 469 mii lei au constat din mobilier în cantitate de 34 buc., garnituri în valoare de 469 mii lei, care au prezentat descalorii de sertare, finisaj necorespunzător (mat) și rupturi de furnir, respectiv mine cu rupturi. S-a dispus o-

prirea livrărilor prin notele nr. 1 și 2 din 1992.

La intern, în conformitate cu rapoartele de activitate privind supravegherea pe piață a calității produselor și serviciilor, se constată în continuare producerea și comercializarea de produse cu abateri calitative care pot prezenta pericol pentru viața și sănătatea oamenilor și animalelor, ori calitatea mediului înconjurător după cum urmează:

— La laptele de consum în cantitate de 1 764 litri și valoare de 17,6 mii lei, produs de S.C. SIBIANA S.A. Sibiu și comercializat prin Magazinele 27, 40, 98, DOINA ale S.C. ALCOMSIB S.A. Sibiu, s-au constatat ambalaje murdare în interior și impurități ale conținutului, iar la proba de laborator sortimentul prezintă abateri de la standarde în ceea ce privește parametru de densitate relativă și de substanță uscată fără grăsime; la brânza Luduș în cantitate de 7 kg și valoare de 1,4 mii lei, produsă de aceeași

S.C. și comercializată prin Magazinul nr. 25, s-a constatat comercializarea produsului în afara termenului de garanție de 15 zile, iar la proba de laborator, că produsul este necorespunzător organoleptic (miros alterat, gust iute și amar); la brânza fermentată Olanda, în cantitate de 45 kg și valoare de 218,3 mii lei, produsă de aceeași S.C. SIBIANA și comercializată de Magazinul nr. 40 s-a constatat livrarea produsului și comercializarea lui fără analize de laborator, și respectiv fără certificarea calității, iar la proba de laborator Larex s-a constatat că produsul nu corespunde organoleptic (gust și miros fad, sărat, nespecific sortimentului) cu umiditate și sare mult depășite față de normative cu 0,7—1,7%. Organele Inspecției Județene au aplicat sancțiuni contravenționale în valoare de 2 500 lei.

I.G.S. pentru
Calitatea Produselor
și Serviciilor
(ianuarie 1992)

„Ceea ce se pierde în cultură este uneori irecuperabil...”

— interviu cu d-na DOINA COMSA, muzeograf coordonator la Muzeul Municipal Mediaș —

— D-na Comsa, v-aș ruga să vă referiți pentru început, la... începuturile acestei instituții de cultură din municipiul Mediaș.

— Aș spune că începuturile muzeografiei în municipiul Mediaș datează încă din secolul trecut, când s-a înființat pe lângă Liceul Evanghelie o colecție de minerale, constituind în fapt piatra de temelie a muzeului ce urma să poarte denumirea de „Mediasul Vechi”. Toate piesele, dintre care unele se mai păstrează și astăzi, au fost obținute prin acțiuni de colecționare făcute în decursul vremii de către dascălii de la Liceul Evanghelic (St. L. Roth, de astăzi). În perioada 1949—1950, în cadrul așa-zisului „Ateneu cultural — Nicolae Bălcescu” a luat ființă Muzeul și Biblioteca orașenească, ce avea să se transforme ulterior, respectiv din anul 1970, în Muzeul Municipal Mediaș.

— Ce reprezintă astăzi acest muzeu?

— În esență, o instituție mixtă reunind trei secții: de istorie, de științe naturale și de etnografie și port popular, specific zonei de pe Tîrnava Mare.

— Există cumva perspective de extindere a acestui unic muzeu mediașean?

— Nici vorbă de așa ceva. Ba, aș spune că, mai degrabă există perspectiva de a-și înceta definitiv activitatea, datorită faptului că respectiva clădire în care funcționează momentan (cunoscută în vechime sub numele de Mănăstirea Franciscană) este tot mai insistent revendicată de către Biserica romano-catolică.

— Care este poziția Primăriei municipiului Mediaș vis-a-vis de această situație?

— Deocamdată avem doar promisiuni ferme, atât din partea administrației locale cât și a Ministerului Culturii, că, moralmente, vom fi susținuți... pînă-n pinzele albe. Financiar însă, nu se angajează nimeni.

— Să înțeleg că lipsa fondurilor este o altă problemă cu care vă confrunțați?

— Bineînțeles, în condițiile

în care se știe că procentul alocat de la bugetul statului pentru dezvoltarea culturii este insignifiant.

— Ca muzeograf, cum apreciați gradul de cultură al populației autohtone?

— Judecînd după numărul vizitatorilor aș zice că e destul de scăzut. De fapt, se pare că aceasta nu e doar o problemă locală, ci chiar națională.

— Ați întreprins totuși ceva pentru scoaterea din această stare de apatie... cultura la locuitorilor Mediașului?

— Evident. Chiar și în momentul de față ne aflăm într-o fază avansată a tratativelor cu cei de la Sibiu, în vederea organizării unei expoziții de artă plastică, respectiv de fotografie artistică. De altfel încă de la începutul anului a fost vernisată o expoziție foto-color din Ungaria (gîndindu-ne bineînțeles la populația de naționalitate maghiară din oraș) dar cu toată realizarea tehnică și artistică de excepție, asistența a cuprins în principal doar invitații.

— Nu cumva prețul biletelor de intrare este descurajant?

— Nicidecum. Pînă la 1 decembrie 1991 am practicat doar un preț simbolic, respectiv de 1,50 lei pentru copii și 3 lei pentru adulți, cu toate acestea însă au fost zile întregi în care nu am avut nici un vizitator.

— Voi lăsa la latitudinea d-voastră modul în care vom încheia discuția noastră...

— Pentru că nu putem face abstracție de alegerile locale aș încheia cu un apel călduros făcut celui care, în final, va obține girul electoralului pentru funcția de primar al municipiului Mediaș și anume, acela de a se preocupa neîncetat ca niciodată cultura să nu mai rămînă o cenușăreasă a problemelor. Căci, trebuie să se rețină, ceea ce se pierde în cultură este uneori irecuperabil, comparativ cu oricare alt domeniu.

— Vă mulțumesc.

Ion GIRONOD



Garduri rupte,
aruncate

Trotuare
desfundate.

Urbea-i tristă...
suburbană

Nepăsare
grosolană!

C. Șipot

Foto:

Iulian PREDA

Văcaru s-a supărat pe sat

(UN FEL DE CRONICĂ PARLAMENTARĂ)

După ce trece în revistă domnul deputat Văcaru, rezumînd luările de cuvînt și articolele din presa străină (fără a aduce documente — totuși nu ne îndoiim de „grija” lui pentru românii ardeleni și integritatea teritoriului național) aduce din condei chestiunea spre a afirma că mentorul, insplătorul și sprijinitorul acestor idei — de a se organiza teritoriul românesc pe districte ca în Franța — ar fi nici mai mult nici mai puțin, „deținătorii unei chei” care se află... cine știe unde.

După cite ne amintim noi, ardelenii, escaladarea naționalismului în România cit și gravele incidente ce au urmat s-au întimplat înainte de crearea Convenției, adică a celor „ce dețin o anumită cheie”. Parcă în perioada de „glorioasă popularitate” a FSN-ului, materializată cu procentajul „urias” al acestuia la alegerile din 20 mai — mai scăzut în județele ardelenice — a fost ceea ce a fost.

„Biciul” cu care lovește domnul Văcaru seamănă a propagandă electorală neloială, de fapt a măgărie nu a... vă-că-rie.

(I.N.)

„BIOGAZUL — o șansă mereu pierdută“?! (I)

Mulțumim tuturor celor care au luat atitudine fermă în ceea ce privește EVENTUALA construire în Sibiu a unei centrale de incinerare a deșeurilor. Prin scrisorile adresate atât redacției noastre cit și ziarului „Tribuna”, s-a dovedit că locuitorii Sibiului au o deosebit de activă conștiință civică.

În articolul „Sibiul — gunoierul Europei!”, trimis redacției ziarului nostru de un grup de ingineri de la „IPROCHIM” S.A. Sibiu (și publicat în nr. 306, de marti, 18 februarie a.c., al ziarului „21 — RADICAL”) se atrage atenția că instalațiile de incinerat reziduurile menajere nu mai corespund standardelor internaționale și că au apărut instalații mai moderne, mai eficiente, mai simple și mai ieftine, în care reziduurile sînt prelucrate biologic (procesul umed), obținîndu-se biogaz și îngrășăminte solide.

Drept urmare, am luat legătura atât cu filiala din Sibiu a „IPROCHIM” S.A. cit și cu Agenția pentru Supravegherea și Protecția Mediului, din Sibiu. În numerele viitoare vom face cunoscute cititorilor noștri relevante informații despre instalațiile de producere a biogazului, despre proiectele din acest domeniu

și despre o șansă pe care municipiul, județul și țara noastră nu au pierdut-o (încă)...
Ovidiu TOMULEȚIU

METONIMII Recidiva Fiului Risipitor

Să ne reamintim; fiul risipitor se întoarce acasă după ce-și irosise averea primită de la tatăl „într-o țară îndepărtată...” trăind în destrăbălare”. Părintelui i se face milă de el și, nu numai că-i iartă greșelile, dar mai și poruncește să se taie vițelul cel gras spre a-i sărbători întoarcerea. Căci — îi explică el fiului cel mare, revoltat din pricina acestui „regim preferențial” — „mort a fost și a înviat, pierdut a fost și a fost găsit”.

Aceasta e pilda din Evanghelie (Luca, 15, 11-32), cu bogatele și densele ei semnificații etice. Iisus nu le spune ucenicilor — și, prin urmare, nici nouă — ce s-a întimplat mai departe cu tatăl și cei doi fii ai săi. Putem însă lesne să ne închipuim următoarea alternativă: fie că fiul cel mic (risipitorul) a tras învățămintele cuvenite din pățania sa, iar căința („tată, am păcătuit împotriva cerului și împotriva ta”) i-a fost sinceră — și, în acest caz, totul reîntră în ordinea firii — fie că s-a adevărat zicala după care „năravul din fire n-are lecuire”. În acest din urmă caz, flăcăul va fi stat ce va fi stat cumințe la casa tatălui său, pînă ce demonul aventurii îl va fi cercetat iarăși spre a-l șopti la ureche: „de vreme ce ai făcut ce ai făcut și, iată, totul s-a sfîrșit cu bine, înseamnă că păcatul n-a

atîrnat atît de greu în talerul balanței și, prin urmare, îl poți repeta fără teamă de consecințe”. Într-un tîrziu își va fi luat din nou tîlpășița (de astă dată, cu siguranță, înfundînd în traistă mai multe provizii) și se va fi dus în aceeași țară străină unde probabil că îl mai așteptau, calde încă, plăcerile de mai an.

Pînă aici, să zicem, încă nimic deosebit: atîția oameni stăruie în recidivă pînă-și frîng gîtul. Poate că va fi fost de astă dată mai prudent, își va fi cheltuit cu mai multă chibzuință averea, ori poate că, mergînd din nechibzuință în nechibzuință, va fi pierit în cele din urmă în vreun colț de bordel, ros de cine știe ce boli trupesti și sufletești, spre a sta pildă altor tineri tentați să procedeze asemenea lui.

Mă întreb însă, cu mare cumpănă a gîndului, ce se va fi întimplat dacă — urmînd a doua latură a alternativei — fiul va fi avut curajul (sau disperarea) să se întoarcă și a doua oară la casa părintelui său. Va fi fost fătăit iarăși vițelul cel gras? Va fi fost alunecat cu pietre? Va fi rămas deschis drumul spre păcat pînă la acel „de șaptezeci și șapte de ori cîte șapte”?

Vasile AVRAM

Despre cauze și efecte ale violenței

În contextul catastrofei sociale, economice, culturale și, nu în ultimul rând, politice în care ne aflăm, pe fondul nemulțumirii crescînde ce decurge dintr-o asemenea situație, manifestările de violență și fenomenul infracțional au atins cote alarmante. Aflăm cu stupeoare de fapte reprobabile, care mai de care mai absurde și mai strigătoare la cer.

Numai în luna februarie, în Sibiu, ni s-au semnalat zeci de asemenea cazuri. Vom spune dintre ele câteva, pe care le considerăm revelatoare.

În urmă cu cea, două săptămîni, într-o seară, la poarta Școlii Generale nr. 15, de pe str. Bastionului, un grup de huligani au atacat patru elevi care ieșeau de la cursuri (era puțin după ora 18). Cei patru băieți (aflați în clasa a VII-a), au fost bătăuți măr, unul dintre ei trebuind să fie internat în spital. Anterior, același băiat, s-a plîns părinților că el și colegii săi au fost buzunăriți și înghionțiți de cîteva derbedei care își fac veacul prin împrejurimile școlii.

Ni se pare semnificativ faptul că, în aceeași seară, la cîteva ore după agresiunea pe care v-am relatat-o, a fost atacată, pe cînd ieșea de la servici, o asistentă de la Policlinica de copii. Huliganii i-au smuls poșeta din mînă și au rupt-o la fugă atunci cînd biata femeie a început să tipe după ajutor.

În Parcul Copiilor a fost amenajat, cu trudă, pasiune și cheltuială un mic amfiteatru, urmînd ca aici să aibă loc

spectacole de teatru de păpuși și proiecții de filme. Asta în sezonul cald. Numai că, încă înainte de a putea fi pusă în practică o asemenea laudabilă intenție, niște iresponsabili au distrus absolut toate scaunele de plastic, care au costat nu mai puțin de 400 lei bucata.

Săptămîna trecută, pe cînd veneau dinspre Gară spre Spital, pe o hudiță întunecoasă de lîngă viaductul Gării au fost atacați doi buni prieteni ai noștri. Cei cinci agresori i-au pus piedică bărbatului, acesta a căzut și atunci a fost lovit cu picioarele. Doamna a rupt-o la fugă, strigînd după ajutor. Noroc că în apropiere trecea lume. Imediat un bărbat i-a sărit în ajutor celui bătut. Huliganii au dat bir eu fugiții. Bunii noștri prieteni îi mulțumesc și pe această cale necunoscutului care i-a salvat. Acesta se grăbea spre serviciul de urgență al Policlinicii stomatologice. Îi dorim cu toții să-și fi aflat alinaarea suferinței.

Considerăm că semnalarea opiniei publice a feluritelor agresiuni de care aflăm este doar un prim pas, urmînd ca Poliția și autoritățile locale să conlucreze mai eficient în prevenirea și combaterea unor asemenea acte.

Ovidiu TOMULEȚIU

P.S. — Desigur, violența este și o consecință a sărăciei, frustrării, a spaimii de ziua de mîine ori a unei ignoranțe ce atinge limitele imbecilității. Fenomenul infracțional e atât de grav, încît analiza lui, lucidă și detașată, se impune.

Atîta vreme cît în lumea în care trăim predomină resentimentele, atîta vreme cît cei agresati sînt (ori pot fi) rudele, prietenii, cunoscuții noștri, nu avem dreptul de a sta de-o parte. Dacă noi nu ne într-ajutorăm, ce să mai așteptăm de la cei în drept să ne protejeze și care se vîd depășiți de împrejurări?

(O.T.)

IMPERIUL RUSESC, UN VECIN HRĂPĂREȚ Cine nu știe, SĂ ȘTIE!

Odată cu prăbușirea imperiului roșu s-a ivit o șansă istorică de redobîndire a teritoriilor furate României și apoi jefuite sistematic timp de 45 de ani. Poporul român vrea reintregirea. Dar forțele obscure au alte interese.

Urmare a conferinței de la Davos, președintele Ucrainei dl. Kravciuc a declarat presei că a discutat cu președintele României posibilitatea deschiderii de ambasadă a celor două țări și că partea română nu a manifestat interese teritoriale față de Ucraina, de unde se înțelege că se acceptă actuala situație a frontierelor. Mai mult, dl. Mircea Snegur a declarat că în nici un caz nu se poate pune în discuție modificarea frontierelor actuale.

Sărmană Moldova, sărmană grădină de flori, frumoasă Bucovina, suferințele voastre nu au luat sfîrșit!

Toți conducătorii trebuie să înțeleagă că ei sînt exponenții noștri, dar sînt și servitorii poporului român, iar nu poporul este servitorul lor. Poporul român vrea să i se restituie ceea ce i s-a furat! Pentru acest ideal trebuie să luptăm pînă la sacrificiu!

Ucraina a fost asuprită secole la rînd. Poporul ucrainean știe ce-i suferința, știe ce înseamnă să tinjești după libertate. Acum, cînd istoria i-a hărăzit ocazia să-și ia soarta în propriile mîini, nu are dreptul și nu trebuie să se transforme din victimă asuprită într-un asupritor. În perspectivă, viitorul va demonstra că Ucraina va avea nevoie, în deschiderea ei spre vest, de prietenia sinceră a României.

Vasile GIURGIU

— veteran de război —



Undeva în est...

Într-o țară fostă comunistă, care acum ar fi trebuit să fie democrată, dar nu este, într-un oraș care ar fi trebuit să fie un oraș martir, dar nu este, într-un spital care ar fi trebuit să fie spital, dar nu prea... s-a întîmplat un concurs pentru promovarea în funcția de șef de secție. S-a trimbat concursul pe unde s-a trimbat și s-au strîns candidații buluc, fiecare cu speranța și cu argumentele lui, că va câștiga.

Dar... pentru că există și un dar, cîțiva din comisia de examinare, sau atestare, sau promovare, sau... și-au găsit subit talente de manevrant ceferist și au început să lucreze, să schimbe acele, să dirijeze candidații care-ncotro, pentru a ajunge la destinație doar „alesul”.

„Alesul” a fost ales în mod subiectiv pentru că-l bălat bun, de-al nostru, dacă nu l-au promovat comuniștii să-l promovăm noi. Se apucă de lucru comisia, întocmește punctajul și băiatul bun strînge la puncte de parcă ar fi Alberto Tomba. I se socotesc lucrări de specialitate în medicină, pînă și cîteva epigrame publicate prin ziare etc., etc. Altoru nu li se recunosc invențiile nu li se punctează lucrările și, evident, rămîn la urmă. Se depun contestații și „alesul”, în urma unei verificări atente ajunge pe locul doi. Dar, pentru că există și al doilea dar, cum să îl lași „neșef” pe ales, așa că manevranții se pun din nou pe lucru și cu o bardă, deloc ascuțită, taie secția în două și vor să-l ungă fără concurs șef la cea de-a doua secție pe „alesul” lor.

Poate apar alți candidați la șefie și comisia va tot împărți secțiile, pînă cînd se va putea candida la funcția de șef de elanță la ușa de la intrarea în secție.

De șefi ducem noi lipsă!

Dan Ioan BOGDAN

Alcoolul, șomajul și iarna

În seara zilei de 17 februarie, în jurul orelor 20.30, Gavrilă Mihai, la bordul Daciei 1300 3-SB-5769 nu a oprit la semnalul regulamentar al agentului de circulație. Abia după ce a fost urmărit cu autovehicolul Poliției a putut fi interceptat în cartierul Ștrand. I s-a solicitat actele, dar a refuzat să le prezinte, obligîndu-l astfel pe agentul de circulație să-l conducă la Spitalul Județean Sibiu în vederea recoltării probelor biologice. Acest lucru a fost necesar, întrucît emana alcool și avea o comportare cel puțin dubioasă, stare descrisă de medicul de gardă astfel: „Comportare bizară, posibilă afecțiune psihică”. După ce i-a fost încheiat cuvenitul proces-verbal și a fost amendat contravențional, susnumitul a afirmat că nu poate achita amen-

da, motivînd că este șomer...

Dar oare alcoolul nu costă?!

Au fost și alți conducători auto care n-au înțeles cele scrise în ziarul nostru cu doar două săptămîni în urmă, privitor la conducerea autovehicolelor în stare de ebrietate. Din aceste motive au fost scoși din circulație pentru o perioadă de 90 de zile: Paulin Rudolf Mihail 4-SB-3950; Mareș Irimie 5-SB-2759; Băjenaru Constantin 5-SB-1537; Dobriță Dumitru 4-SB-5377; Velk Ioan 5-SB-489; Manga Ioan 2-SB-6530 și alții.

Datorită ninsorilor abundente și temperaturilor scăzute din ultima perioadă, mulți conducători auto au fost surprinși nepregătiți de starea căzătoare. Neatenția în conducere, neadaptarea vitezei la condițiile de drum, nepăstrarea unei distanțe corespunzătoare față de autovehicolul din față, precum și starea tehnică necorespunzătoare, au făcut ca, doar în două zile, să aibă loc 38 de tamponări. Se recomandă, deci, ca în condițiile actuale de trafic să se respecte cu strictețe cele arătate mai sus.

Rubrică alcătuită cu sprijinul Poliției de Marius GHEORGHIU

N.R. — Ar fi de dorit ca și cei ce răspund de curățenia și întreținerea drumurilor să-și facă simțită prezența.

Atenție la ghețuș!

În 18.02.1992, pe drumul rutier între Apoldu de Sus și Tilișca, o coloană de tiruri și autoturisme pe două rînduri a blocat circulația. Motivul? Zăpada abundentă și gheața formată pe șosea. Cine ar trebui să se îngrijească de trimiteră graderelor și autobasculantelor de nisip pentru a curăța șoseaua? (C.P.)

Rumänien Direkt la Sibiu

(urmăre din pag. 4)

Eckart Kiefer, președintele organizației împreună cu același entuziașt prieten al românilor, Wilhelm Brech, au găsit de cuviință să facă un cadou neașteptat (și foarte consistent) de sărbători, bolnavilor și personalului spitalului, cadoul conștinând în alimente, lenjerie de pat, paturi pentru bolnavi, îmbrăcăminte și încălțăminte pentru personal, un aparat RÖNTGEN, ce poate fi folosit pentru screenguri (metodă de localizare a unui fenomen dintr-un întreg), tensiometre, stetoscoape, seringi, ace cu unică utilizare și binefăcătoarele droguri antituberculoase, mai sus amintite.

Ultima vizită-surpriză a avut loc la sfîrșitul lunii ianuarie, cînd, deși, au venit numai cu un autoturism, domnii Ernst Schmitt și Wilhelm Brech nu ne-au uitat, aducînd-

du-ne un colet conștinând aceleași droguri antituberculoase, despre care am menționat că au fost foarte bine tolerate, avînd efectul terapeutic dorit la toți bolnavii care au beneficiat de ele.

Trecînd peste gestul acestei organizații, RUMANIEN DIREKT (din localitatea Püttlingen — Saarland), un gest de mare generozitate și umanitarism, aș vrea să remarc relațiile interumane care s-au stabilit între personalul spitalului și membrii organizației ce ne-au vizitat. Relații de prietenie, de cunoaștere a adevăratului suflet românesc.

La despărțire i-am adresat doctoului Gărlonța întrebarea (puțin cinică) dacă ar putea face același gest umanitar și dezinteresat, la care mi-a răspuns: „Nu lipsa de motivație morală și profesională ne împiedică pe noi românii de a face astfel de gesturi...” Comentariile sînt de prisos.



Spectacol Baby-Boss. Cel mai frumos, cel mai talentat, cel mai cel... copil. Rochițe, fustițe, fundițe, papioane, poezile, bezele, cîntecele. Lacrimi! Mămici, tătici, bunici, mătuși... Emoții! (Mai ales în sală). Organizatorii acestui baby-show, „Teatrul vesel” Ion Marinescu din București, au reușit să adune pe scena Teatrului de păpuși din Sibiu pe cei mai grozavi copii, care au dăruit miercuri, pe parcursul a trei spectacole, o fărîmă de pace, izolînd pentru cîteva ore pe spectatori de realitatea lumii din afara sălii.

Natalia DROC

Foto: Iulian PREDA

PUBLICITATE ○ publicitate

PIERDERI

- Pierdut legitimație, eliberată de I.P.I.M. „13 Decembrie”, pe numele Căldărar Margareta. O declar nulă. (336)
- Pierdut legitimație, eliberată de I.P.I.M. „13 Decembrie”, pe numele Mihai Sandu. O declar nulă. (334)
- Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de I.P.I.M. S.A., pe numele Stoica Elena. O declar nulă. (337)

VINZARI-CUMPARARI

- Vind cuier hol. Telefon 4 49 31. (335)
- Vind Mercedes 200 D, stare excepțională. Tel. 924/4 95 28. (308)
- Vin canapea 2 persoane, pret convenabil. Telefon 7 27 93. (PG)

DIVERSE

- Primesc fete în gazdă, central. Telefon 3 25 15, familia Păușescu. (321)

- BRAVO S.A. organizează excursie la ISTANBUL în zilele de 26 februarie și 4 martie. Telefon 2 77 02. (328)

Doriți să deveniți un bun conducător al autoturismului dumneavoastră?
Doriți să vă însușiți și aprofundați cunoștințele de legislație rutieră, predată pe înțelesul tuturor?
Nimic mai simplu.
Contactați firma ALLDO SRL, str. Oituz 31, care vă stă la dispoziție pentru înscrieri și relații, de luni până vineri, între orele 11—17. (226)

- S.G. „Steaua Sudului” SRL execută lucrări de reparație și întreținere la orice tip de balante de laborator (analitice și etalon). Informații, telefon 4 83 59, între orele 9—11, 17—22. (257)

- Societatea Comercială „CORISON SRL Arad, organizează excursii în Turcia și Polonia în fiecare duminică, începând cu 23.02.1992, cu oclcare din fața Hotelului Continental.

Traseul pentru excursia în Turcia este prin Constanța, cu feribotul.

Costul excursiei este de 8200 lei incluzând toate taxele și comisiunile în afară de cazare (1 noapte) în Turcia. Este o cursă rapidă cu prioritate la trecerea peste frontieră. Informații la telefon 3 32 93.

KARATE CLUB

Karate club Shotokan — Fudokan, cu sediul la Școala Generală nr. 21 (str. Luptei), anunță începerea unui nou curs de inițiere în arte marțiale pentru copii, tineri și adulți, începând cu data de 1 martie 1992.

Înscrierile se fac în perioada 20 februarie—1 martie, orele 19—21, luni și miercuri, la Sala de sport a Școlii nr. 21.

JAZZ

Astăzi de la ora 18, la Casa de Cultură a Tineretului și Studenților (str. Mitropoliei nr. 30), Clubul de Jazz „NAE IONESCU” susține tema „SWING” (partea a II-a). Gabriel Albrecht va prezenta un portret Duke Ellington.

Clubul de Jazz „Nae Ionescu” așteaptă oferte pentru sponsorizarea Festivalului Internațional de Jazz — Sibiu '92. Telefoanele: 4 99 33 și 3 43 78. Fax: 1 30 59.

(O.T.)



PRELUDIUL UNEI INVAZII ISRAELIENE ÎN LIBAN

BEIRUT — 19.02 — Postul de radio „Vocea Libanului” și-a întrerupt emisiunea obișnuită, miercuri, cerind locuitorilor evacuarea satelor din Libanul de Sud.

Dacă până acum Israelul era atacat cu proiectile tip Katyusha, de luptători și din organizația Hezbollah, miercuri au intervenit și trupele libaneze întărite cu trupe de comando, care au primit ordin să atace trupele Tzahal israeliene. Rachete cu raza de 20 km au fost trase din Liban în zone populate din Israel. Intensitatea duelului de artilerie israelian este asemănător cu cel ce a provocat invazia israeliană în Liban în '82. Autoritățile libaneze se tem de o nouă invazie. Oamenii înspăimântați își părăsesc în grabă casele.

Secretarul de stat al SUA a cerut Israelului să elibereze 2 palestinieni arestați în Siria, zărele, consideră uciderea șecului Abbas Mosawi (secretarul general al Hezbollahului) „o ofensă pentru cei ce doresc pacea”.

Ofensiva artileriei israeliene asupra satelor libaneze, din apropierea „zonei de securitate”, considerate baze ale atacurilor islamice, într-un moment în care generali israelieni consideră că ar trebui mărită „zona de securitate”, poate însemna o repetare a evenimentelor de acum 10 ani.

TURNUL AMERICAN AL LUI SNEGUR

OTAWA — Președintele Mircea Snegur a sosit mier-

curi dimineață în Canada, după încheierea unei vizite de 2 zile în SUA.

Vizita de săptămîna trecută a secretarului de stat american Baker, în fosta URSS, nu întîmplător a ales ca primă republică vizitată să fie R. Moldova. În cursul discuțiilor cu președintele Bush, președintele Snegur a discutat posibilitățile de colaborare și schimburi.

SUA va sprijini primirea Moldovei în Fondul Monetar Internațional și va căuta să trezească interesul investitorilor spre această țară. Cu toate că a fost o vizită particulară, discuțiile de la Casa Albă au imprimat un caracter oficial. Au fost discutate problemele tulburărilor din Transnistria și din zona găgăuză, în schimb nu și problema unirii cu România, care a fost discutată în timpul turneului lui Baker.

M. Snegur a afirmat că entuziasmul moldovenilor pentru unire e de mai mică intensitate ca în rîndul populației din România.

La Otawa, va căuta să convingă Canada în a oferi o parte din creditele promise Moscovei, înainte de dezintegrarea URSS.

Rubrică de Emil PORUMB

„S.C. DACIC S.R.L.”

situată în Piața Gării CFR Sibiu, vă oferă un bogat sortiment de sendvișuri calde, dulciuri, băuturi răcoritoare, ness cafe, țigări import la cele mai avantajoase prețuri.

Programul nostru — zilnic: 9,00—23,00.

(60)

Societatea comercială

„VAGRIS TRANS” S. A. SIBIU

scoate la CONCURS următoarele posturi:

- 1 post contabil șef;
- 2 posturi contabil.

Tematica: Contabilitate generală cu specific construcții, transport. Salariu negociabil. Concursul va avea loc în data de 27 februarie 1992, ora 10. (59)

Firma „WOODWORK” S.R.L.

Vinde serie și furnitură (inclusiv duminică). Sibiu, str. Bahluiului nr. 7 (între cimitir și I.T.S.).

— 48 —

PROGRAM



VINERI, 21 februarie 1992

10.00. Actualități. • Meteo. 10.20 Calendarul zilei. 10.30 Film artistic. „Robii”. 12.05 Super Channel. 13.00 Oră de muzică. 14.00 Actualități. • Meteo. 14.20 Medicina pentru toți. 14.50 Bicentener Rossini. 15.05 Preuniversitaria. 15.30 Limba noastră. 16.00 Studioul muzicii ușoare. 16.25 Tragerea Boto. 16.35 Actualități. 16.45 Emisiunea în limba germană. 17.45 Simpozion. 18.30 Jocurile Olimpice de iarnă. 19.00 Video-ghid. 19.30 Desene anima-

te. „Alice în țara minunilor”. 20.00 Actualități. • Sport. 20.35 Viața parlamentară. 21.00 Film serial. „Familia Chisholm”. Episodul 2. 22.00 Jocurile Olimpice de iarnă. În pauză Actualități. 0.30 Rezumatul zilei. 1.00 Top 10. 1.35 Închiderea programului.

SIMBATA, 22 februarie 1992

9.00 Bună dimineața. 9.40 Actualități. • Meteo. 9.50 Universal-sotron. 10.30 Viața spirituală. 11.15 Jocurile Olimpice de iarnă. 12.30 Ora de muzică. 13.20 7x7. 13.50 Actualități. • Meteo. 14.00 Desene animate. „Robotech”. 15.00 Jocurile Olimpice de iarnă. 18.30 Mapamond. 19.00 Arena. 20.00 Actualități. 20.35 Teleenciclopedia. 21.20 Film serial. „Caracatița”. Ep. 5. 22.55 Vedetă pentru o seară. 23.30 Actualități. 23.45 Jocurile Olimpice de iarnă. 1.00 Film artistic. „Prea

infricoșat ca să poți tipa”. 2.40 Închiderea programului.

DUMINICA, 23 februarie 1992

8.30 Bună dimineața. 9.30 Abacadabra! 10.20 Film serial pentru copii. „Arabela”. Ep. 8. 10.50 Actualități. • Meteo. 11.00 Lumină din lumină. 12.00 Viața satului. 13.00 Actualități. 13.10 Atlas. 13.30 Dorul pe unde m-o dus! 14.00 Desene animate. „Robotech”. Ultima parte. 14.25 Studioul slăgărelor. 14.50 Actualități. 15.00 Jocurile Olimpice de iarnă. 17.30 Știință și imaginație. 18.00 Convorbiri de duminică. 18.30 Film serial. „Dallas”. Ep. 104. 19.20 Actualități. 19.50 Ceremonia de închidere a Jocurilor Olimpice de iarnă. 21.15 Film artistic. „Jaful”. 23.05 Actualități. 23.15 Maestrul teatrului românesc. 0.15 Închiderea programului.

Redactor șef: Traian Suciu. Redactori: Gabriela Bălan, Dan Ioan Bogdan, Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Ovidiu Tomulețiu. Redacția și administrația: 2400 — Sibiu, str. Samuel Brukenthal; tel. 924/1 81 08, 1 59 98, 1 52 10, 1 81 18.

Girnod, Camelia Pentelescu, Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

BIBLIOTECA „ASTRA”
— SIBIU